�������������������

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2019 года Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Атаманюка Г.С., при секретаре Трембач Ю.В., с участием государственного обвинителя Дун О.О., защитника – адвоката Гаркуши В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне техническим образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 291 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

В 2017 году во исполнение требований ст. 64 и 65 Конституции Российской Федерации, ст. 26, 27, 29 № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», на территории Республики Крым, в том числе и в Бахчисарайском районе, проводились мероприятия по организации и проведению призыва граждан на военную службу в период осенней и весенней призывных компаний. 

Ранее, в ноябре 2014 года подсудимый ФИО1 прибыл в военный комиссариат Бахчисарайского района Республики Крым для первичного медицинского освидетельствования специалистами призывной комиссии Бахчисарайского района Республики Крым и постановки на воинский учёт. На основании проведенного осмотра ФИО1, а также анализа имевшихся в его личном деле медицинских документов, врачами-специалистами: хирургом, терапевтом, психиатром, окулистом, отоларингологом, стоматологом, невропатологом и дерматовенерологом ФИО1 выставлена категория годности – «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

В ходе прохождения последующих медицинских освидетельствований категория годности ФИО1 была подтверждена, в связи с чем подсудимый по состоянию здоровья подлежал призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Вместе с тем, ФИО1, осознавая отсутствие законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, не желая быть призванным в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации, решил обратиться к должностному лицу военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, а именно к начальнику отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) за содействием в решении этого вопроса. Уголовное преследование в отношении указанного должностного лица осуществляется в отдельном производстве. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в один из дней в период с 1 по 30 сентября 2017 года в период времени с 15 до 18 часов, находясь возле здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым по адресу: 

<

...>, встретил начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) и, действуя умышленно, заведомо осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, будучи годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы по призыву, обратился к последнему с просьбой оказать содействие в решении вопроса, связанного с незаконным освобождением его от призыва на военную службу. 

Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым согласился содействовать ФИО1 в незаконном освобождении от призыва на военную службу путем признания подсудимого негодным к прохождению военной службы по медицинским показаниям и выдачи военного билета за денежные средства в размере 80 000 рублей, которые ФИО1 должен был передать ему лично равными частями по 40 000 рублей, на что подсудимый ответил согласием. 

В один из дней в период с 1 по 30 сентября 2017 года, через несколько дней после первой встречи с указанном выше должностным лицом, в период времени с 15 до 18 часов, во исполнение ранее достигнутой договоренности, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное освобождение от призыва на военную службу путем признания его ограниченно годным к прохождению военной службы по медицинским показаниям, действуя с прямым умыслом, находясь во дворе военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, лично передал начальнику отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым первую часть взятки в виде денег в сумме 40 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий - за свое освобождение от призыва на военную службу путем признания негодным к прохождению военной службы по медицинским показаниям и выдачи военного билета, то есть за действия, входящие в полномочия призывных комиссий Бахчисарайского района и Республики Крым. Оставшуюся часть взятки в размере 40 000 рублей ФИО1 договорился передать указанному должностному лицу после выдачи ему военного билета. 

После передачи ФИО1 денежных средств в размере 40 000 рублей, в один из дней в период с 1 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года по указанию начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, действуя в нарушение требований ст. ст. 13 - 22 Постановления Правительства РФ от 4 июля 2013 года № 123 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», требований ст. 22-31 Приказа Минобороны РФ и Минздрава РФ от 23 мая 2001 г. № 240/168 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», требований ст. 17 «Положения о призыве на военную службу граждан РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 11 ноября 2006 года № 663, согласно которым решение о предоставлении отсрочки принимается призывной комиссией Бахчисарайского района и Республики Крым, должностными лицами указанного военного комиссариата в учетную карту призывника и карту медицинского освидетельствования ФИО1, в учетно-алфавитную книгу были внесены недостоверные сведения об ограниченной годности ФИО1 к прохождению военной службы и об его освобождении от призыва на военную службу, а также была подготовлена фиктивная выписка из протокола заседания призывной комиссии Бахчисарайского района Республики Крым об освобождении ФИО1 от призыва на военную службу и зачислении в запас, что послужило основанием для выдачи ФИО1 военного билета. 

Вместе с тем, оставшуюся часть взятки в размере 40 000 рублей подсудимый не смог передать начальнику отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, поскольку в апреле 2018 года указанное должностное лицо было задержано сотрудниками ФСБ России при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

В результате действий начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, обусловленных получением от ФИО1 взятки в сумме 80 000 рублей, гражданин ФИО1, годный по состоянию здоровья к прохождению военной службы, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, был незаконно исключен из числа команд, подлежащих формированию и отправке на период призывной компании.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении не признал в полном объеме и показал, что он не желал освобождения от службы в Вооруженных Силах, ежегодно проходил медицинские комиссии в Бахчисарайском военкомате. При каждой комиссии хирург давал ему направления на медицинские обследования по поводу варикозного расширения вен на ногах и рекомендовал прооперироваться. Помощника военного комиссара ФИО22 он не знает, лично с ним каких-либо вопросов, связанных с освобождением от призыва на военную службу не обсуждал, денег ему не передавал. О том, что он признан негодным к прохождению военной службы по состоянию здоровья ему стало известно после получения военного билета. Также ему не известно, кто и на каких основаниях мог внести исправления в его личное дело и в медицинскую документацию призывника об имеющемся у него заболевании «Сколиоз», так как он таковым заболеванием не страдает. 

Несмотря на отрицание вины, виновность ФИО1 в совершенном преступлении нашла свое полное подтверждение совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ФИО6 - бывший начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, в судебном заседании показал, что в военкомате состоял на учете ФИО1, который после прохождения медицинских освидетельствований был признан годным к военной службе. В один из дней в сентябре 2017 года, во время проведения мероприятий по осеннему призыву в Вооруженные Силы, на территории военкомата к нему подошел ФИО1 и спросил, может ли он посодействовать ему в освобождении от призыва на военную службу, на что он ответил, что это в его силах и сообщил подсудимому, что эта услуга будет оцениваться в сумме 80 тысяч рублей, половину из которых ФИО21 должен передать ему сразу, а оставшиеся 40 тысяч – после получения военного билета. Подсудимый согласился и через несколько дней, также при встрече на территории военкомата, передал ему из рук в руки 40 тысяч рублей. После получения денег он дал команду своей подчинённой ФИО7 внести изменения в медицинские протоколы и личное дело призывника ФИО1 в категорию годности к военной службе, что ФИО2 и было сделано. Затем, в ноябре 2017 года он подготовил все необходимые документы и военный билет для освобождения ФИО1 от призыва на военную службу, однако, получить оставшуюся часть взятки от подсудимого он не успел, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Свои показания ФИО6 в ходе предварительного следствия полностью подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 8 л.д. 117-122).

Из показаний свидетеля ФИО7 – помощника начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, усматривается, что в 2017 году начальником отделения подготовки и призыва граждан являлся ФИО6, а она работала в непосредственном его подчинении. Призывник ФИО1 состоял на воинском учете в Бахчисарайском военкомате, как годный к военной службе с незначительными ограничениями. Осенью 2017 года ФИО6 дал ей команду, чтобы она внесла в личное дело призывника ФИО1 исправления категории годности с «Б» на «В», что давало основания для освобождения призывника от призыва на военную службу и выдачи ему военного билета. На её вопрос об основаниях внесения изменений, ФИО6 пригрозил ей увольнением, из-за чего она, как подчинённая ФИО3, вынуждена была выполнить его приказание. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что с 2016 по 2019 год он работал в должности врача-хирурга Бахчисарайской ЦРБ и на постоянной основе привлекался к работе военно-врачебной комиссии в Бахчисарайском военкомате. Призывник ФИО1 проходил медицинское освидетельствование, по категории годности он был годен к военной службе с незначительными ограничениями. Однако, при предъявлении ему следователем для обозрения личного дела призывника ФИО1, он обнаружил, что в графе протокола медицинского освидетельствования хирургом категория годности изменена с «Б» на «В», что означало ограниченную пригодность к военной службе. Также имелись исправления в итоговом заключении врачебной комиссии. Исправления или изменения в протоколы медицинских освидетельствований возможны только после согласования и за личной подписью военного комиссара, чего в данном случае сделано не было, что свидетельствует о подделке документов в личном деле призывника, что повлекло освобождение его от призыва на службу.

Свидетель ФИО9 – подростковый врач-терапевт Бахчисарайской ЦРБ, в судебном заседании показала, что с 2016 года она является руководителем медицинской комиссии Бахчисарайского районного военкомата. Из представленных ей в ходе следствия документов следует, что призывник ФИО1 был здоров и годен к военной службе, о чем врачами было дано соответствующее заключение. Однако, в личном деле призывника имеются не заверенные и не согласованные исправления в категории годности ФИО1, что послужило основанием для освобождения его от призыва на военную службу. В графе хирурга категория «Б» была заменена на категорию «В» и было изменено итоговое заключение врача, руководящего медицинским освидетельствованием, то есть её заключение, что не соответствовало действительности. 

Помимо этого, вина подсудимого нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 6 декабря 2018 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр учетно-алфавитной книги граждан ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежащих призыву и проживающих на территории Бахчисарайского района Республики Крым, из содержания которой следует, что гражданин ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым с 19 ноября 2014 года и освобожден от прохождения военной службы (том № № л.д. 1-72);

- вещественном доказательством - учетно-алфавитная книга граждан ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежащих призыву и проживающих на территории Республики Крым (том № л.д. 73-74, 75-76);

- данными протокола выемки от 11 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО7, в том числе изъято дело с протоколами заседаний призывной комиссии отдела военного комиссариата Республики Крым по 

<

адрес> (начат 4 апреля 2017 года окончено 6 июля 2017 года) (том № л.д. 79-82);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 6 декабря 2018 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр дела с протоколами заседаний призывной комиссии отдела военного комиссариата Республики Крым по 

<

адрес> (начато 4 апреля 2017 года, окончено 6 июля 2017 года), из содержания которого следует, что призывной комиссией отдела военного комиссариата Республики Крым по 

<

адрес> решение об освобождении от призыва на военную службу гражданина ФИО1 не утверждалось и не принималось. По результатам медицинского освидетельствования ФИО1 годен к прохождению военной службы по призыву по категории годности «Б» (том № л.д. 83-111);

- вещественным доказательством – дело с протоколами заседаний призывной комиссии отдела военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району (начато 4 апреля 2017 года, окончено 6 июля 2017 года) (том № л.д. 112-113, 114-115);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 20 июля 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр дела с протоколами заседаний призывной комиссии отдела военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району (начато 2 октября 2017 года, окончено 19 декабря 2017 года), из содержания которого следует, что призывной комиссией военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым решение об освобождении от призыва на военную службу гражданина ФИО10 не утверждалось и не принималось. По результатам медицинского освидетельствования ФИО10 годен к прохождению военной службы по категории годности «А» (том № л.д. 116-141);

- вещественным доказательством – дело с протоколами заседаний призывной комиссии отдела военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району (начато 2 октября 2017 года, окончено 19 декабря 2017 года) (том № л.д. 142-143, 144-145);

- данными протокола выемки от 11 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО11 в том числе изъят журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым отделения ППП и УМР (начат 19 июня 2015 года), книга выдачи бланков строгой отчётности работникам ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, начатая 10.01.2017 г., оконченная 01.11.2017 г. и ведомость отдела военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым на выдачу военных билетов в декабре 2017 года от 1 декабря 2017 года № (том № л.д. 148-151);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 1 августа 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр, в том числе журнала учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым отделения ППП и УМР (начат 19 июня 2015 года), из содержания которого следует, что бланки военных билетов серии АК с номерами № выданы в отдел ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым 1 декабря 2017 года (том № л.д. 152-185);

- вещественным доказательством - журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым отделения ППП и УМР (начат 19 июня 2015 года) (том № л.д. 186-187, 188-189);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 2 августа 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр, в том числе книги выдачи бланков строгой отчётности работникам ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, начатой 10 января 2017 года, оконченной 01 ноября 2017 года, из содержания которого следует, что бланк военного билета серии АК с номером 4126531 выдан в отдел ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым 1 декабря 2017 года (том № л.д. 1-95);

- вещественным доказательством - книга выдачи бланков строгой отчётности работникам ППП и УМР военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым, начатая 10.01.2017 г., оконченная 01.11.2017 г. (том 3 л.д. 96-97, 98-99);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 3 августа 2018 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр ведомости отдела военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым на выдачу военных билетов в декабре 2017 года от 1 декабря 2017 года №, из содержания которого следует, что бланк военного билета серии АК № оформлен на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и выдан 1 декабря 2017 года (том № л.д. 100-123);

- вещественным доказательством - ведомость отдела военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым на выдачу военных билетов в декабре 2017 года от 1 декабря 2017 года № (том № л.д. 124-125, 126-127);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 10 августа 2018 года, согласно которому, в том числе произведен осмотр личного дела с находящимся в нем документами призывника ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором содержатся медицинские документы с измененной категорией годности ФИО1 к прохождению военной службы, а именно внесена недостоверная запись, в соответствии с которой категория годности ФИО1 – «В» (том № л.д. 128-152);

- вещественным доказательством – личное дело с находящимся в нем документами призывника ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 153-154, 155-156);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 15 августа 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр военного билета серии АК № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором содержится запись о признании его «В» -ограничено годным к военной службе (том № л.д. 157-171);

- вещественным доказательством – военный билет серии АК № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 172-173, 174-174);

- данными протокола выемки от 4 июня 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО12, в том числе произведена выемка судебного решения Бахчисарайского районного суда Республики Крым по административному делу №а-951/2019 от 25.04.2019 (том № л.д. 177-180);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 6 июня 2019 года с приложением, согласно которому произведен осмотр судебного решения Бахчисарайского районного суда Республики Крым по административному делу №а-951/2019 от 25.04.2019, из содержания которого следует, что действия военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым, связанные с освобождением от призыва на военную службу ФИО1 и выдачей ему военного билета, признаны незаконными (том № л.д. 181-206);

- вещественным доказательством - судебное решение Бахчисарайского районного суда Республики Крым по административному делу № от 25.04.2019 (том № л.д. 207-211, 212-213);

- данными протокола выемки от 13 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО13, в том числе изъяты журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 №, книга лицевых счетов бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 №, дело № том 3 («начато 05 июля 2017 года, закончено 01 декабря 2017 года») (том № л.д.3-6);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 23 октября 2018 года, согласно которому произведен осмотр, в том числе журнала учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 № книга лицевых счетов бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 № и дела № том 3 (начато 05 июля 2017 года, окончено 01 декабря 2017 года), из которых следует, что бланки военных билетов серии АК с номерами с № выданы 8 сентября 2016 года в военный комиссариат Бахчисарайского района Республики Крым (том № л.д. 7-70);

- вещественным доказательством - журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики Крым Ф №, книга лицевых счетов бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики Крым Ф №, дело № том 3 (начато 05 июля 2017 года, окончено 01 декабря 2017 года) (том № л.д. 71-72, 73-74);

- данными протокола выемки от 13 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО14 изъяты протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 77-81);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому произведен осмотр протоколов заседаний призывной комиссии Республики Крым, из содержания которого следует, что призывной комиссией Республики Крым решение об освобождении от призыва на военную службу гражданина ФИО1 не утверждалось и не принималось (том № л.д. 82-231);

- вещественным доказательством – протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым№ от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 232-234, 235-237);

- данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО15, в том числе изъято: план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, указ №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, указ №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, указ №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения осеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2018 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из плана отправок на весну 2017 года, выписка из плана отправок на осень 2017 года, выписка из плана отправок на весну 2018 года, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал исходящих личных дел (начат ДД.ММ.ГГГГ), журнал входящих личных дел (начат ДД.ММ.ГГГГ), отчет 8/УК об изменениях в составе призывных ресурсов, о призыве граждан на военную службу в 2017 году в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, и о количестве граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2018 году, сведения о работе призывной комиссии Бахчисарайского района весной 2017 года, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2017 году, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2018 году (том № л.д. 4-10);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производен осмотр плана подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, плана подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, указа №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, указа №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, указ №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписки из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения осеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписки из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2018 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из плана отправок на весну 2017 года, выписки из плана отправок на осень 2017 года, выписки из плана отправок на весну 2018 года, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, журнала исходящих личных дел (начат ДД.ММ.ГГГГ), журнал входящих личных дел (начат ДД.ММ.ГГГГ), отчета 8/УК об изменениях в составе призывных ресурсов, о призыве граждан на военную службу в 2017 году в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, и о количестве граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2018 году, сведений о работе призывной комиссии Бахчисарайского района весной 2017 года, отчета о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2017 году, отчета о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2018 году, из содержания которых следует, что призывной комиссией Республики Крым решение об освобождении ФИО1 от призыва на военную службу не утверждалось и не принималось (том № л.д. 11-156);

- вещественным доказательством – план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, указ №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, указ №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, указ №-У Главы Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения осеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2018 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из плана отправок на весну 2017 года, выписка из плана отправок на осень 2017 года, выписка из плана отправок на весну 2018 года, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал исходящих личных дел (начат ДД.ММ.ГГГГ), журнал входящих личных дел (начат ДД.ММ.ГГГГ), отчет 8/УК об изменениях в составе призывных ресурсов, о призыве граждан на военную службу в 2017 году в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, и о количестве граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2018 году, сведения о работе призывной комиссии Бахчисарайского района весной 2017 года, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2017 году, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2018 году (том № л.д. 157-161, 162-166);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому произведен осмотр блокнота ФИО7 с записями в обложке черного цвета, из содержания которого следует, что на 135 листе блокнота выполнена запись: «ФИО1 М., ДД.ММ.ГГГГ, Пр. № от ДД.ММ.ГГГГ, 66 б» (том № л.д. 167-183);

- вещественным доказательством – блокнот ФИО7 с записями в обложке черного цвета (том № л.д. 184-185, 186-187);

- данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому у свидетеля ФИО16, в том числе изъята учетная карточка лица, пребывающего в запасе, в связи с ограниченной годностью к прохождению военной службы в мирное время на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 4-8);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому произведен осмотр, в том числе учетной карточки лица, пребывающего в запасе, в связи с ограниченной годностью к прохождению военной службы в мирное время на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из содержания которого следует, что на имя ФИО1, в связи с ограниченной годностью к прохождению военной службы, оформлена учетная карточка (том № л.д. 9-52);

- вещественным доказательством – учетная карточка лица, пребывающего в запасе, в связи с ограниченной годностью к прохождению военной службы в мирное время на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 53-56, 57-58);

- данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО17, в том числе изъята книга выдачи (вскрытия) сейфов и рабочих папок с носителями сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым (начата ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д. 61-63);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому произведен осмотр, в том числе книги выдачи (вскрытия) сейфов и рабочих папок с носителями сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым (начата ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым была выдана рабочая папка № для выдачи военных билетов (том № л.д. 64-74);

- вещественным доказательством – книга выдачи (вскрытия) сейфов и рабочих папок с носителями сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым (начата ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д. 75-76, 77-78);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому произведен осмотр информационного материала об итогах призыва граждан на военную службу осенью 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в октябре – декабре 2017 года, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в апреле – июле 2017 года, план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, информационный материал об итогах призыва граждан на военную службу весной 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, календарный (помесячный) план-график проведения обследования (лечения) среди граждан, признанных при медицинском освидетельствовании в 2017 году (осень) временно не годными к военной службе, журнал учёта движения призывных ресурсов в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 1 (начата ДД.ММ.ГГГГ) и книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 2 (начата ДД.ММ.ГГГГ), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток (начата ДД.ММ.ГГГГ), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району и выдачи им повесток (начата ДД.ММ.ГГГГ), из содержания которого следует, что представленные военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым в администрацию Бахчисарайского района данные об итогах призыва граждан на военную службу весной и осенью 2017 года не соответствуют учетным данным, имеющимся в документации военного комиссариата Бахчисарайского района (том № л.д. 79-186);

- вещественными доказательствами - информационный материал об итогах призыва граждан на военную службу осенью 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в октябре – декабре 2017 года, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в апреле – июле 2017 года, план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, информационный материал об итогах призыва граждан на военную службу весной 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, календарный (помесячный) план-график проведения обследования (лечения) среди граждан, признанных при медицинском освидетельствовании в 2017 году (осень) временно не годными к военной службе, журнал учёта движения призывных ресурсов в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 1 (начата ДД.ММ.ГГГГ) и книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 2 (начата ДД.ММ.ГГГГ), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток (начата ДД.ММ.ГГГГ), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району и выдачи им повесток (начата ДД.ММ.ГГГГ) (том № л.д. 187-190, 191-193);

- данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО12 в том числе изъят журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым и приказ военного комиссара Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 196-199); 

- данными протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр журнала учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым и приказ военного комиссара Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым произведена выдача военных билетов серии АК с номерами №, а также в соответствии с приказом военного комиссара Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоено воинское звание «рядовой запаса» (том № л.д. 1-57); 

- вещественным доказательством – журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым и приказ военного комиссара Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 58-63, 64-65);

- заключением по результатам комплексного организационно-ситуационного судебного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии с требованиями ст. 24 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» отсрочка от призыва на военную службу, в том числе предоставляется гражданам признанным призывной комиссией временно не годными к военной службе по состоянию здоровья на срок до одного года. Согласно требованиям, изложенным в п. 39 приказа Минобороны России № «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» решение призывной комиссии о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу гражданину, признанному не годным или ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья производится на основании акта исследования состояния здоровья с указанием результатов проведенных исследований и поставленного диагноза, выписки из истории болезни, заверенной подписями главного врача и лечащего врача медицинского учреждения и печатью медицинского учреждения; листа медицинского освидетельствования с заключением врачей-специалистов о категории годности призывника; карты медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу. Решение призывной комиссии заносится в протокол заседания призывной комиссии, который в конце рабочего дня подписывается председателем и членами призывной комиссии (том № л.д. 78-131);

- заключением эксперта от 5 декабря 2018 года №, согласно которому выставленный ФИО1 хирургом диагноз «Сколиоз III степени» в «Учетной карте призывника» и «Карте медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу» не подтвержден объективными данными медицинских документов, то есть не подтвержден специальными исследованиями, позволяющими подтвердить характер и степень выраженности патологических изменений позвоночника (проведение многоосевых, нагрузочных и функциональных рентгенологических и иных исследований) (том № л.д. 142-145).

По мнению суда, все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Все следственные действия выполнены в соответствии с требованиями УПК РФ, а поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в их допустимости и достоверности. 

Таким образом, на основании собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и правильности квалификации его действий по ст. 291 ч. 3 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий. 

Выводы суда о виновности подсудимого основаны на последовательных, логичных, согласующихся между собой и с иными доказательствами по делу показаниях ФИО6 о получении им взятки в размере 80 000 рублей от подсудимого. При этом суд не находит оснований сомневаться в их достоверности, равно как и не находит оснований для оговора подсудимого свидетелем ФИО6 Также вина ФИО1 нашла свое подтверждение показаниями свидетелей ФИО7, ФИО18, ФИО9, исследованными в судебном заседании вышеприведенными письменными доказательствами, которые в своей совокупности подтверждают факт незаконного освобождения подсудимого от призыва на военную службу, то есть достижения подсудимым преступного результата путем дачи взятки должностному лицу. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43 УК РФ, а также в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства. 

Так, совершенное ФИО1 преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства. 

Оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, тяжесть совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, суд при назначении наказания подсудимому считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания только в виде лишения свободы. При этом суд исходит не только из общественной опасности совершенного деяния, но и возможности предупреждения таких преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ). 

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, влияние назначенного наказание на возможность исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания основного наказания и об его условном осуждении. 

При назначении наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 291 УК РФ, суд, учитывая, что ФИО1 официально не трудоустроен, его трудовая деятельность не связана с прохождением государственной службы или с исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения или отмены меры процессуального принуждения в отношении подсудимого не усматривается. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства надлежит хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 291 ч. 3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного обязанности не менять фактического места проживания и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; а также 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни и время, установленное уголовно-исполнительной инспекцией. 

В силу ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого оставить без изменения. 

Вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела.

Получатель штрафа: УФК по 

<

адрес> (ВСУ СК РФ ПО ЧФ); ИНН №; КПП №; л/сч. №; сч. №; Отделение Севастополь по 

<

адрес>; БИК №; ОКТМО №; КБК №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.С. Атаманюк